

भारत सरकार

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3344

दिनांक 08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष्मान भारत-पीएमजेएवाई के कार्यान्वयन हेतु राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण के साथ समझौता-ज्ञापन

†3344. श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

श्री मनीष जायसवाल:

श्री चव्हाण रविन्द्र वसंतराव:

श्री सुधीर गुप्ता:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) उन राज्यों के नाम क्या हैं जहाँ फिलहाल आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) चल रही है;

(ख) उक्त योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की कुल संख्या राज्यवार कितनी है;

(ग) क्या कई राज्यों ने अभी तक अपने राज्यों में एबी-पीएमजेएवाई के कार्यान्वयन हेतु राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) के साथ समझौते पर हस्ताक्षर नहीं किए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(घ) सरकार द्वारा उक्त योजना को लागू करने हेतु एनएचए के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने के लिए राज्यों को प्रेरित करने हेतु क्या कदम उठाए गए / उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): वर्तमान में, पश्चिम बंगाल को छोड़कर, देश भर के सभी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) में शामिल हैं।

एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत कवर किए गए लाभार्थी परिवारों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

एबी-पीएमजे एवार्ड के अंतर्गत कवर किए गए लाभार्थी परिवारों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार

विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लाभार्थी परिवारों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	32,572
आंध्र प्रदेश	78,65,341
अरुणाचल प्रदेश	1,33,249
असम	37,25,630
बिहार	1,32,60,697
चंडीगढ़	1,04,084
छत्तीसगढ़	45,70,670
दादरा नगर हवेली और दमन व दीव	49,763
गोवा	1,07,089
गुजरात	67,01,820
हरियाणा	24,78,787
हिमाचल प्रदेश	7,99,728
जम्मू और कश्मीर	10,84,365
झारखण्ड	36,19,092
कर्नाटक	87,51,412
केरल	35,94,528
लद्दाख	24,474
लक्ष्मीप	3,498
मध्य प्रदेश	1,06,34,139
महाराष्ट्र	1,32,92,650
मणिपुर	3,73,701
मेघालय	4,30,702
मिजोरम	2,26,156
नागालैंड	2,96,233

पुदुचेरी	1,52,164
ਪੰਜਾਬ	27,35,109
राजस्थान	80,72,469
सिक्किम	58,764
तमिलनाडु	1,16,21,507
तेलंगाना	39,78,169
त्रिपुरा	6,27,394
उत्तर प्रदेश	1,80,17,007
उत्तराखण्ड	9,73,184
दिल्ली	8,95,517
ओडिशा	77,79,939

नोट: डेटा 30.06.2025 तक की स्थिति के अनुसार
